159 *Hunc morem habeo, ut quotiescumque ab apostolis de veteri instrumento aliquid sumitur, recurram ad originales libros, et diligenter inspiciam, quomodo in suis locis scripta sint. Inveni itaque in Deuteronomio hoc ipsum apud septuaginta interpretes ita positum: maledictus omnis homo qui non permanserit in omnibus sermonibus legis huius, ut faciat illos: et dicet omnis populus, fiat [Dt. 27,26]. Apud Aquilam vero sic: maledictus qui non statuerit verba legis huius, ut faciat ea: et dicet omnis populus, vere. Symmachus: maledictus qui non firmaverit sermones legis istius, ut faciat eos, et dicet omnis populus, amen. Porro Theodotio sic transtulit: maledictus qui non suscitaverit sermones legis huius, facere eos, et dicet omnis populus, amen. Ex quo intelligimus, apostolum, ut in ceteris, sensum magis testimonii posuisse quam verba: et incertum habemus, utrum septuaginta interpretes addiderint, omnis homo, et, in omnibus, an in veteri Hebraico ita fuerit et postea a Iudaeis deletum sit. In hanc me autem suspicionem illa res stimulat, quod verbum, omnis, et in omnibus, quasi sensui suo necessarium, ad probandum illud, quod quicumque ex operibus legis sunt, sub maledicto sint, apostolus vir Hebraeae peritiae, et in lege doctissimus, numquam protulisset nisi in Hebraeis voluminibus haberetur. Quam ob causam Samaritanorum Hebraea volumina relegens, inveni CHOL, quod interpretatur, omnis, sive, omnibus, scriptum esse, et cum septuaginta interpretibus concordare. Frustra igitur illud tulerunt Iudaei, ne viderentur esse sub maledicto, si non possent omnia complere quae scripta sunt: cum antiquiores alterius quoque gentis litterae id positum fuisse testentur.* S. hierzu z. B. auch WILLIAMS (2006), S. 77: „Jerome, through his diligence and

anderen zuvor genannten Kirchenväter also text- bzw. übersetzungskritische Methoden zur Verifizierung des Textlautes heranziehen, legen z. B. die Manichäer sowie auch Marcion¹⁶⁰ bei ihrer Bibelkritik weitgehend inhaltliche Kriterien an, indem sie in erster Linie auf (scheinbare) Widersprüche Bezug nehmen und so weite Teile der Heiligen Schrift verurteilen.

Exkurs: Die Haltung der Manichäer gegenüber der Heiligen Schrift

Einige der Stellen im vorangegangenen Kapitel illustrierten die Kritik des Bischofs von Hippo an den Manichäern in der Frage nach der Echtheit von Passagen oder ganzen Büchern der Heiligen Schrift. Abgelehnt wird von den Manichäern dabei, wie bereits gesehen werden konnte, was inhaltlich nicht mit ihrer Lehre vereinbar ist, indem auf (scheinbare) Widersprüche zwischen einzelnen Bibelstellen hingewiesen wird. Augustin selbst geht davon aus, wie bereits deutlich wurde,¹⁶¹ dass auch Bibelcodices durch Abschreib- oder Übersetzungsfehler inkorrekt sein können und es zum Teil auch tatsächlich sind; überprüfen lasse sich dies durch einen Vergleich mit anderen Handschriften, besonders mit denen der Ausgangssprache.